UNIVERSIDADE FEDERALDAPARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PORTARIA/PPGE/CE/UFPB/Nº 11/2022

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de
Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 15
da Resolução n° 79/2013 do CONSEPE/UFPB e no Artigo 13 da Resolução Nº 04/2022 CONSEPE/UFPB,
resolve:

Art. 1° – Designar os seguintes membros para comporem a Comissão do Processo Seletivo - 2023/
PPGE/UFPB:

PRESIDENTE: Profa. Dra. Profa. Tânia Palhano.

LINHA EDUCAÇÃO POPULAR

- TITULARES: Prof. Dr. Severino Bezerra da Silva e Prof. Dr. Ivonaldo Neres Leite;

- SUPLENTE: Profa. Dra. Aline Maria Batista Machado

LINHA HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

- TITULARES: Prof. Dr. Charliton José dos S. Machado e Profa. Dra. Fabiana Sena;

- SUPLENTE: Profa. Dra. Maria Elizete Guimarães Carvalho.

LINHA POLÍTICAS EDUCACIONAIS

- TITULARES: Maria das Graças Gonçalves Vieira Guerra e Profa. Dra. Adelaide Alves Dias;

- SUPLENTE: Profa. Dra. Janine Marta Coelho Rodrigues.

LINHA PROCESSOS DE ENSINO APRENDIZAGEM

- TITULARES: Profa. Dra. Maria das Graças A. Baptista e Prof. Dr. José Leonardo Rolim de Lima Severo;

- SUPLENTE: Profa. Dra. Munique Massaro.

LINHA ESTUDOS CULTURAIS DA EDUCAÇÃO

- TITULARES: Prof. Dr. Erenildo João Carlos e Prof. Dr. Marlécio Maknamara da Silva Cunha;

- SUPLENTE: Profa. Dra. Maria Eulina Pessoa de Carvalho.

Art. 2° A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação.

João Pessoa, 07 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida
Coordenador do PPGE/CE/UFPB

Matrícula -1225094